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LISTA DE PERSONAGENS

« Narrador

CENA 1: SARGENTO OTAVIO DISCUTE O CASO COM NUNO
* Inspetor-chefe Otavio (Opande, 50, homem/male)
* Nuno (Nimrod, 35, homem/male)
* Miguel (Wila, 25, homem/male)

CENA 2: POLICIA DETEMJOVENS TIRIBE DENTRO DO
APARTAMENTO

* Inspetor-chefe Otavio (Opande, 50, homem/male)
* Nuno (Nimrod, 35, homem/male)
» Rapazes (mixed ages)

CENA 3: JULIA E ENTREVISTADA EM DIRETO SOBRE A SUA
HISTORIA

« Julia (June, 22, mulher/female)
« Benjamim (Ben, 25, homem/male)
« Lola(Lola, 25, mulher/female)
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INTRO:

Ola! Bem-vindos ao vigésimo segundo episodio da radionovela
“Contra o Crime - A nossa lingua, a nossa terra”. No episddio
anterior, Julia e Miguel uniram-se paratentar impedir que os Tiribes
se vingassem dos Derembas. Na esquadra da policia, o inspetor-

chefe Otavio e o0 agente Nuno discutem o caso...

CENA 1: INSPETOR OTAVIO DISCUTE O CASO COM NUNO

1. ATMO: DENTRO DA SALA/INSIDE A ROOM

2. SFX: BEBIDA A SER DEITADADA PARA UM COPO/

DRINK BEING POURED INTO A GLASS/

3. NUNO: Isto ndo faz sentido, inspetor. O Armando é o

principal suspeito... e deixou-o sair em

liberdade?

4, OTAVIO: Nuno, porque achas que foi o Armando que

assassinou a Zaida?

-

5. NUNO: (Sarcastico) Ah, as cartasde amor... E

Obvio!
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6.

7.

8.

9.

10.

11.

OTAVIO:

NUNO:

OTAVIO:

NUNO:

OTAVIO:

NUNO:

As cartas de amor... Ent&o, se hoje, a minha
ex-namorada for encontrada morta e tu
descobrires cartas de amor que eu lhe
escrevi antes, sou culpado de um
assassinato? Va la... tu consegues fazer
melhor! Qual é a Unica coisa necessaria

para desvendar este caso?

Sorte...

Resposta errada! Precisas de provas e de
um motivo. NOs temos as cartas que o
Armando escreveu no passado, mas nao

temos um motivo. Ele n&o é o culpado.

(aborrecido) Pois... agoraque ja o

libertou...

O homem é inocente. NOs temos de

continuar a procurar...

Nao. NOs temos de mostrar que estamos a
avancar na investigacao. Existe muita

pressao, tanto publica como do Presidente.
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12. OTAVIO: Eu sei, eu sei... mas ndo te distraias. Mantém
os olhos bem abertos. NOs ja eliminamos

varios suspeitos da nossallista. SO

precisamos de continuar a apertar o cerco...

13. NUNO: A sério? Eu ja ndo estou tao certo disso.

Tinha a certeza que o Armando era culpado.

14. OTAVIO: O Armando amava a Zaida. Da para
perceber que esta a sofrercom a sua
perda... Mas ndo temos nenhuma prova

concreta contraele. Por isso, deixei-o sair...
15. SFX: TELEMOVEL TOCA/MOBILE PHONE RINGING
16. OTAVIO: Ola! Fala o Otavio...

17. MIGUEL: Inspetor, preciso de avisa-lo sobre um crime

gue esta prestes a acontecer!

18. OTAVIO: Quem fala?

19. MIGUEL: O meu nome € Miguel...

20. OTAVIO: Miguel, a que crime te referes?

21. MIGUEL: Alguns rapazes Tiribes estao a planear

ataques de vinganca neste momento...
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22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

OTAVIO:

MIGUEL.:

OTAVIO:

MIGUEL:

OTAVIO:

MIGUEL:

OTAVIO:

SFX:

(chocado) O qué?! Onde? E como sabes

disso?

Porque eu estavala... fizemos um juramento
secreto para combater os Derembas. Para
fazé-los pagar pelo ataque aos Tiribes e ao

Presidente.

E podes dizer-me onde estdo os jovens

armados?

Sim...eles vao encontrar-se num
apartamento que alugaram, na Rua da
Independéncia, nimero 22, no segundo

piso...
Tensacerteza?

Sim, va depressa, por favor! Antes que eles

saiam.

Obrigado pela dendncia. Poupaste o pais de

derramamento de sangue desnecessario.

CADEIRA A SER ARRASTADA/CHAIR

BEING DRAGGED AWAY
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30. SFX: TERMINA A CHAMADA/MOBILE PHONE

DISCONNECTED

31. OTAVIO: Nuno... reune os teus homens... precisamos

de sairja!

Musica (MUSICAL INTERLUDE)

#H##B REAK##H#H#

INTRO:

Ola! Bem-vindos ao vigésimo terceiro episodio da radionovela
“Contrao Crime - A nossalingua, a nossa terra”. No episodio
anterior, Miguel, o namorado de Julia, ligou para o Inspetor Otavio a
denunciar o plano dos jovens Tiribes, que pretendematacar o povo

Deremba. A policia ja esta no local indicado por Miguel...

CENA 2: POLICIA DETEM JOVENSTIRIBE DENTRO DO

APARTAMENTO
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32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

ATMO: DENTRO DE UM APARTAMENTOALUGADO NA
BAIXA DA CIDADE/INSIDE A RENTED

FLAT DOWNTOWN
SFX: MUSICA ALTA/LOUD MUSIC BLASTING
SFX: PORTA ARROMBADA/DOOR BROKEN DOWN
JOVEM: (Surpreendido)

OTAVIO: (Dando umaordem) Todos deitados! M&os

atras das costas! Jal!

SFX: CADEIRAS A SEREM MOVIDAS/TABLES, CHAIRS

BEING MOVED

OTAVIO: Inspetor Nuno, va com os outros agentes
fazer uma vistoria ao apartamento e
assegurem-se de que todos 0s suspeitos

estao aqui. Depois, procuremarmas.

SFX: PES A AFASTAREM-SE/FOOTSTEPS MOVING

FAST

OTAVIO: Entao rapazes, o que estavam a planear?
Hmm? Quem é o lider? Alguém quer dizer

alguma coisa?
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41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

JOVENS: SILENCIO

SFX: PASSOS APROXIMAM-SE/FOOTSTEPS

APPROACHING

NUNO: Inspetor! N&o ha mais suspeitos.
Encontrdmos um esconderijo comarmas e

equipamento debaixo de uma cama. E uma

mensagem...
OTAVIO: Posso ver?
NUNO: Claro... aquitem...

SFX: REMEXE PAPEIS/SHUFFLING PAPERS

OTAVIO: (Lendo) Vamos la ver qual é a mensagem...
"Todos os Derembas séo covardes...
Magange néo é sitio para covardes...Vamos

livrar este pais de todos os covardes"...

NUNO: Absolutamente desprezivel! O que é que
estavam a pensar fazer, rapazes? Matar 0s

Derembas? Sinceramente...
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49.

50.

51.

52.

53.

4.

OTAVIO:

Rapazes, oucam com atencao. NOs agora
temos provas fortes de que vocés estavam a
planear levar a cabo ataques contra civis
inocentes. Se ndo querem responder as
minhas perguntas, estao no vosso direito,
mas se eu estivesse no vosso lugar,
comecaria a falar porque o juiz pode ser mais
tolerante se colaborarem. Por isso, volto a
perguntar. Quem € que vos deu ordens para

fazer isto?

JOVENS: SILENCIO/SILENCE

NUNO:

OTAVIO:

NUNO:

OTAVIO:

Inspetor, esta a desperdicar o seu tempo.

Eles ndo vao falar. Fizeram um juramento.

Um juramento ilegal? Eu pensei que isso ja

tinha passado a histéria!

Aparentemente ndo. E sei quem organizou

tudo.

Quem foi? E como € que sabe tanto sobre

este juramento?
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55.  NUNO: Bem...porque apenas um homem pode fazer

o juramento. O velho Nabila.

56. OTAVIO: Bem, entéo, ele também tem de ser preso.
Mas primeiro leva os jovens e todas as

provas para a esquadra.

Musica (MUSICAL INTERLUDE)

#H##B REAK####
INTRO:

Ola! Bem-vindos ao vigésimo quarto episodio da radionovela
"Contra o Crime - A nossa lingua, a nossaterra”. No episodio
anterior, a policia prendeu jovens Tiribes que pretendiamvingar-se
dos rivais Derembas. E deteve também o ancido Nabila, que

organizou tudo. Entretanto, naradio, Julia volta a ser entrevistada...

CENA 3: JULIA E ENTREVISTADA AO VIVO SOBRE A SUA

HISTORIA
57. ATMO: DENTRO DO ESTUDIO/INSIDE A STUDIO

58. SFX: MUSICA/MUSIC
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59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

LOLA:

BENJAMIM:

JULIA:

LOLA:

JULIA:

BENJAMIM:

LOLA:

Bem-vindosa Jam 105.5... onde tudo é
real... musica real, conversas reais. O meu

nome é Lola.

E eu sou o Benjamim. Hoje temos connosco
uma convidada que ndo € nova neste
estadio. (dirigindo-se paraa Julia)
Obrigado por te juntares a nds de novo, Julia

Palma!
O prazer € meu e obrigada pelo convite!

Tens sido alvo de varios discursos de odio.

Porqué? E como estas a lidar com isso?

Bem... para o porqué nao tenho resposta.
Mas penso que € porque eu sou uma mulher
ambiciosa e determinada. Acho que intimido

0os homens.

A mim de certeza que nao intimidas!

Benjamim, por favor... este € um debate
sério. Entao, Julia, conta-nos... como tens
lidado com todos esses comentarios

desagradaveis?
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66.

67.

68.

69.

JULIA:

BENJAMIM:

JULIA:

LOLA:

E muito simples. N&o deixo que me afetem.
Mas devo dizer que nao é facil, alguns

comentarios sdo muito fortes...

Mas tu retaliaste, certo?

Sim, isso é verdade. Uma das coisas que fiz
foi negar as mensagens de odio,
respondendo com a verdade. O discurso de
odio diz, por exemplo, que os Derembas sao
preguicosos, nao tém educacéo e nao séo
pessoas civilizadas. A verdade é que néo ha
provas disso. O mesmo pode ser dito sobre
os Tiribes... que eles adoram dinheiro e que

sao ladrdes e gananciosos. Nao é verdade.

Entdo, como consegues mudar as atitudes

das pessoas?
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70.  JULIA: Enviando-lhes factos. O facto € que temos
pessoasricas e pobres em ambas as
comunidades, temos pessoas preguicosas
em ambas as comunidades... temos pessoas
inteligentes. Por exemplo, o caso de Zaida
Mutumba... ela era Deremba e todos
concordamque era uma mente brilhante.
Ent&o, quando me deparo com um discurso

de 6dio, tento combaté-lo com a verdade.

71. BENJAMIM: Interessante... porque temos recebido,
ultimamente, muitas chamadas de pessoas
gue dizem que tu estas a fazer a coisa certa

e que devias continuar.

72. JULIA: E claro que eu n&o consigo vencer esta
guerrasozinha. Témde se unir todos: 0s
meios de comunicagao, o governo, a
sociedade civil, as familias, os lideres

religiosos...
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73.

74.

75.

LOLA:

JULIA:

LOLA:

Especialmente os lideres tradicionais porque
€ dai que vém alguns dos esteredtipos. Da
tradicdo. Da ultima vez, a tua vinda aqui ao

programa nao acabou bem...

(Risos) Oh, eu e o Miguel estamos juntos de
novo! Foi s6 um mal-entendido. Ele ficou um

pouco confuso.

(Rindo) Pois, homens! E agora esta na hora
de ligar para 0 nosso programa e deixar as
suas perguntas para a jornalista Julia Palma.

Esta na Jam 105.5, onde tudo é real...
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